3 cl. lib. A N G E L I *coll. ff. ex
cuenca*

ARETINI, DE MALEFICIIS

TRACTATVS,

DE INQVIRENDIS ANIMADVERTENDISQ.
criminibus. opus nedum vtile, sed necessarium omnibus,
maxime ijs, qui ad prouincias regendas
constituti sunt.

*Cui trattatus ALBERTI de Gandino, nec non BONIFACII de
vitulinis, una cum apostillis Augustini de Arimino, & Hier.
Chuchalon, ueluti appendices subiecimus.*

*Cum Summarijs, & Indice locupletiori quam antea, à multis erroribus
expurgato, & ad studiosorum vtilitatem pristinæ integritati
sux nunc demum restituto.*

Cum eiusdem Angeli vita, per Thomam Diplobatacum edita.

VENETIIS, Apud Franciscum de Franciscis Senensem.

M D LXXVIII.

ANGELI ARETINI,

DE M A L E F I C I I S

T R A C T A T V S,

Augustini Ariminensis, Hieronymi Cuchalon, & Bernardini de Landriano, aliorumq; Modernorum, Adnotationibus illustratus, fœliciter incipit.

P R O O E M I V M .

ÆPE mihi natura munera animo repetenti verissimum illud stoicorum videri solet, Quæcumque à natura ipsa genita essent omnia ad usum hominum esse genita. Homines autem etiam hominum causa esse procreatos, ut sibi inuicem quæcumque possent ratione auxilio forent. Proinde quantum quisq; ingenio, quantum opere & labore assequi posset, tantum in communem hominum societatem conferendum esse. Itaque cum essem rogatus à pluribus Iuris cūnīlis studiosis, & qui in eo administrando versari cum dignitate cuperent, ut de inquirendis, puniendisq; criminibus conscriberem : quo facilius ea, & rectius diudicare, & iustis pœnis emendare possent : non ingenio fretus, sed eorum precibus, & eo (quo dixi) naturæ instinctu adductus, minime in hoc à me illis officium meum denegandum putau : præsertim recta cupientibus & iusta petētibus. Quare cum in hoc de vita & moribus hominum agatur, quæ inter mortalia potissima sunt collectis multorum Doctorum sententijs, atque opinionibus veris, & communiter usitatis, decreui eas in libellum conferre, nec ex meipso quicquam nisi breues notulas aliquas addere. Satis enim mihi usum est ad similitudinem doctissimi Papyri Iurisconsulti : si ea quæ ab illis doctissimis viris summo labore conquisita, ac literis prodita essent : ita disponerem, atque ordinarem, ut eorum investigatio & perceptio facilior videretur. Qua de re cum publicè in inclyto, ac in orbe famosissimo studio Bononiae iura ciuilia legerem, ego Angelus de Gambilionibus, de Aretio, minimus inter legum Doctores id opus aggressus sum, breuiq; tempore persolui: quod Spectabilibus Dominis Rectoribus, necnon Excellentiss. Doctoribus, & Scholaribus egregijs Bononiae commorantibus assigno, quodq; omnium iudicio corrigendū atq; emendandum trado. Tu igitur Lector, velim ipsum non detrahendi, aut vituperandi studio, sed amore impulsus, diligenter legas: & si quid in eo, aut inconditum, aut parum perfectè scriptum inuenieris, id tua doctrina suppleas: & quod minus pro iuris aequitate dictum videatur, prudētia corrigas, emendesq;. Si quid autem ex ipso fructus & utilitatis capies, immortali Deo, et summis illis Doctoribus, qui ea nobis scripta reliquerūt, gratias agas. Huius autem liberculi, vel tractatus erit ordo. Primo namque loco tex. ponetur, & inquisitio quedam, cum totali processu. Demum, loco interpretationis, ac declarationis dicti tex. glossas necessarias, & utiles faciam.